
Guardia di Finanza
QUARTIER GENERALE

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti -

DETERMINA

DIRIGENZIALE

NUMERO DATA

1759 16.05.2023 

TIPO Determina di aggiudicazione, art. 32, co.5, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50

OGGETTO

Procedura aperta, ai sensi dell’art.  55 del D.Lgs. 50/2016 mediante
utilizzo del “sistema  dinamico di acquisizione” , per  l’acquisto  di  15
licenze  di  rete  “FTK”  Dongle  (3-3681233)  Forensic  Tool  Kit  –
Software  Maintenance  and  Support  -  Includes  PRTK,  Registry
Viewer, DNA, EID and Visualization, 3 anni subscription + 1 giorno di
corso formazione/aggiornamento  ultima release di  FTK nell’ambito
del  Programma  Antifrode  dell’UE  (EUAF)  2021-2027.  Progetto
“EN.TE.R.PR.I.S.E.  -  ENabling  TEchnologies  for  Repression  of
frauds and PRotection of Interests and Security of European union”.
(Grant Agreement n. 101060175).

CAPITOLO DI SPESA
7837/08  e stanziamento dal Fondo Europeo EUAF 2021-2027 e dal Fondo di

Rotazione

IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE

VISTI il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e il R.D. 23/05/1924, n. 827, rispettivamente
Legge e  Regolamento per  l'Amministrazione del  patrimonio e per  la
contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 - “Nuovo Codice dei contratti pubblici
relativo a lavori, servizi, forniture”;

VISTO il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale
d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il
funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;

VISTI gli articoli 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M.
24/10/2014,  n.  181,  i  quali  hanno fissato gli  elementi  informativi  che
devono essere inseriti nella determina a contrarre;

Protocollo n. 146920/2023
In data  16/05/2023



VISTA la  determinazione  attributiva  delle  competenze  del  Comandante
Generale n. 56974/17 del 21/02/2017 ed, in particolare, l’art. 11, co.3,
lett.f.;

VISTA la  circolare  n.  266  in  data  02/01/2019  della  Direzione  di
Amministrazione,  recante  “Istruzioni  amministrative  in  materia  di
contabilità ordinaria”;

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

VISTA la Legge 31/12/2009, n. 196.

VISTA la Determina n. 1242 assunta al protocollo con numero 112900 in data
13.04.2023,  con  la  quale  è  stato  autorizzato  il  Capo  Ufficio
Amministrazione ad esperire una procedura ristretta ai sensi dell’art. 55
del D. Lgs. n. 50/2016, In due lotti, al fine di individuare un contraente al
quale affidare, previa stipula di un contratto per l’approvvigionamento di
quanto in oggetto;

VISTO il  capitolato  generale  d’oneri  e  relativi  allegati  pubblicato  in  sulla
piattaforma  CONSIP – acquistinretepa con gara n. 35235122  in data
14.04/2023;

CONSIDERATO che  entro  le  ore  10:30 del  giorno  03.04.2023,  quale  scadenza  dei
termini  di  partecipazione  come  stabilito  dal  bando  di  gara,  ha
presentato offerta per il lotto n. 02 la sola Datamatic Sistemi e Servizi
Spa;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  97  comma 3  del  D.  Lgs  50/2016,  non  viene
calcolata l’anomalia delle offerte;

VERIFICATO il  possesso dei  requisiti  professionali,  economico finanziari  e  tecnico
professionali;

TENUTO CONTO della regolarità dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

TENUTO CONTO dell’oggetto dell’appalto e che, per tale motivo, non sono stati previsti
oneri da interferenze non soggetti a ribasso (D.U.V.R.I.); 

VISTO l’art.  32,  co.  5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  secondo  cui  la  stazione
appaltante, previa verifica della proposta di  aggiudicazione, provvede
all’aggiudicazione,

D E T E R M I N A

1. di approvare i risultati della procedura di gara per il lotto n. 02, così come esplicitati
all’interno degli atti amministrativi citati in premessa;

2. di aggiudicare  la procedura per l’approvvigionamento   di  15 licenze di rete “FTK”
Dongle  (3-3681233)  Forensic  Tool  Kit  –  Software  Maintenance  and  Support  -
Includes PRTK, Registry Viewer, DNA, EID and Visualization, 3 anni subscription + 1



giorno di corso formazione/aggiornamento ultima release di FTK per l’importo di €
52.900,00  iva esclusa alla Società Datamatic Sistemi e Servizi Spa corrente in San
Giuliano Milanese (MI)  via Ticino, 68;

3. di imputare la spesa complessiva  di  € 64.538,00, I.V.A.  inclusa secondo quanto
indicato in premessa;  

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del
D. Lgs. n. 33/2013 art.1, comma 32 della Legge n. 190/2012;

5. di disporre la pubblicazione sul sito “amministrazione trasparente” sotto la sezione
“bandi  di  gara  e  contratti”  degli  atti  previsti  dall’art.  29,  comma 1 del  D.  Lgs.  n.
50/2016;

6. di disporre che il presente provvedimento venga notificato, ai sensi dell’art. 76 del D.
Lgs. n. 50/2016, pur non sussistendo il termine di stand still previsto dall’art. 32, co.9,
del D. Lgs. n. 50/2016, per effetto di quanto sancito dal successivo comma 10, lett.
a);

7. di  inserire  il  presente  atto,  in  originale,  nel  registro  degli  atti  amministrativi  e  di
allegarne copia informatica nel fascicolo di spesa.

  
              IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE 

(Col.  t.  SFP Luigi Macchia)

P.P.V.
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA

(Ten.Col. Silvio Mangone)


